Endereço: Rua Aristides Novis, 02 (5º andar) Federação - CEP 40210630 - Salvador / Bahia

Telefone: (071)3283-9725 Fax: (071) 3283-9730 / e-mail: eng04@ufba.br
1/4

Serv iço Públ ico Federa l
Univers idade Federa l  da Bahia

Escola Pol i técn ica
Depar tamento de Const rução e Est ruturas

EDITAL INTERNO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA Nº 01/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 2023.1

A Chefe do Departamento de Construção e Estruturas da Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Resolução Nº 05/2021 do Conselho Acadêmico de Ensino
– CAE, de 06 de outubro de 2021, que regulamenta as atividades de monitoria no âmbito dos cursos de graduação da
UFBA, publicada no endereço www.ufba.br/Resolucoes/5861, em consonância com o EDITAL PROGRAD/UFBA Nº
002/2023 - Programa de Monitoria 2023.1, do dia 07 de fevereiro de 2023, torna público a abertura das inscrições
para o processo seletivo de monitores para o Programa de Monitoria Voluntária 2023.1, do Departamento de
Construção e Estruturas, de acordo com as normas e condições contidas neste Edital Interno, publicado pela Escola
Politécnica, e devendo ser de conhecimento de cada candidato.

1. Das disposições Preliminares
1.1 O processo seletivo será realizado pelos professores de cada disciplina atendendo às diretrizes desse edital.

2. Dos componentes curriculares e do número de vagas ofertadas

Quadro I

COMPONENTES CURRICULARES
NÚMERO DE

VAGAS
PROFESSORES RESPONSÁVEIS

ENG021 – Mecânica das Estruturas 01 Luiz Henrique de Almeida Neiva
ENG110 – Resistência dos Materiais III 01 Yagho de Souza Simões

ENGD05 – Mecânica dos Sólidos Aplicada a Plantas
Industriais 01 Luiz Henrique de Almeida Neiva

ENGN89 – Isostática A 02 Aloísio Sthéfano Corrêa Silva
Yagho de Souza Simões

3. Dos Requisitos para Inscrição
3.1 O candidato deverá estar regularmente matriculado no curso de graduação de Arquitetura e Urbanismo OU
Engenharia Civil OU Engenharia Mecânica OU Engenharia Química OU Engenharia Sanitária e Ambiental da UFBA;
3.2 O candidato deverá ter cursado, com aprovação e nota igual ou superior a 6,0, os componentes curriculares ou
os componentes curriculares equivalentes conforme Quadro II.

Quadro II

COMPONENTES CURRICULARES COMPONENTES CURRICULARES EQUIVALENTES

ENG021 – Mecânica das Estruturas e
ENGD05 – Mecânica dos Sólidos Aplicada a Plantas

Industriais
ENG110 – Resistência dos Materiais III OU
ENG301 – Resistência dos Materiais II A

4. Das Inscrições
4.1 As inscrições estarão abertas de 10/03/2023 a 17/03/2023, totalizando um período de 7 (sete) dias.

Endereço: Rua Aristides Novis, 02 (5º andar) Federação - CEP 40210630 - Salvador / Bahia

Telefone: (071)3283-9725 Fax: (071) 3283-9730 / e-mail: eng04@ufba.br
2/4

4.2 Os documentos necessários para a inscrição são os seguintes:
 O requerimento de inscrição (Anexo IV do edital PROGRAD/UFBA N° 002/2023 - Programa de Monitoria

2023.1 - https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/anexo_iv_inscricao_voluntario_1.docx)
 Histórico Escolar do Curso, atualizado do curso, emitido pelo SIACWeb, e com autenticação digital.

4.3 O candidato deverá requerer sua inscrição junto ao Departamento de Construção e Estruturas, enviando
obrigatoriamente os documentos na forma digital através do Formulário Google:

https://forms.gle/wY2yoXFJubvoDtJE9

Caso exista alguma dificuldade em acessar o formulário, enviar um e-mail para LHNEIVA@UFBA.BR e
YAGHOSIMOES@UFBA.BR, com cópia para ENG04@UFBA.BR, informando a situação, para que o responsável pelo
processo seletivo verifique o possível problema. Nesse e-mail, deverá ser informado o e-mail de contato e nome
completo do requerente. As documentações só serão aceitas se forem submetidas através do formulário acima
apresentado (Google Forms). Caso as documentações não estejam anexadas no formulário (Google Forms), o
candidato será desclassificado.

4.4 Inscrições que estejam em desacordo com os prazos e procedimentos estabelecidos neste Edital não serão aceitas.

4.5 O candidato pode se inscrever em mais de um processo seletivo, caso tenha interesse.

4.6. A qualquer tempo poderão ser anuladas a inscrição, as provas e o direito a bolsa do estudante, desde que verificada
a falsidade em qualquer declaração prestada e/ou qualquer irregularidade no processo de seleção.
4.7. Os requisitos gerais para inscrição estão previstos no Art. 16º, da Resolução Nº 05/2021 do CAE
(https://www.ufba.br/sites/portal.ufba.br/files/resolucoes/resolucao_05.2021_-_cae.pdf).

5. Do Processo Seletivo
5.1. O processo seletivo constará de análise do histórico escolar e de prova de conhecimento específico,
conduzidas pelos professores que ministram as disciplinas descritas no Quadro I.
5.2. A prova de conhecimento específico será realizada em dias e horários diferentes para cada disciplina, conforme
apresentado no Quadro III. Apesar disso, todas ocorrerão de maneira presencial, no Departamento de Construção e
Estruturas. A prova será composta de questões baseadas no conteúdo programático das disciplinas de acordo com o
Quadro IV.
5.3. Serão considerados reprovados, os candidatos que obtiverem nota inferior a 7,0 na prova de conhecimento
específico.

Quadro III

COMPONENTES CURRICULARES DIA E HORÁRIO DA PROVA ESCRITA

ENG021 – Mecânica das Estruturas 20/03/2023 – 09:00 às 12:00

ENG110 – Resistência dos Materiais III 21/03/2023 – 09:00 às 12:00

ENGD05 – Mecânica dos Sólidos Aplicada a
Plantas Industriais 20/03/2023 – 14:00 às 17:00

ENGN89 – Isostática A 21/03/2023 – 14:00 às 17:00

https://forms.gle/wY2yoXFJubvoDtJE9
mailto:LHNEIVA@UFBA.BR
mailto:eng04@ufba.br
https://www.ufba.br/sites/portal.ufba.br/files/resolucoes/resolucao_05.2021_-_cae.pdf

Endereço: Rua Aristides Novis, 02 (5º andar) Federação - CEP 40210630 - Salvador / Bahia

Telefone: (071)3283-9725 Fax: (071) 3283-9730 / e-mail: eng04@ufba.br
3/4

 Quadro IV

COMPONENTES CURRICULARES CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENG021 – Mecânica das Estruturas
1. Diagrama de esforços solicitantes em vigas
2. Flexão
3. Deflexão de vigas

ENG110 – Resistência dos Materiais III
1. Flambagem
2. Deflexão de vigas
3. Método da carga unitária em vigas

ENGD05 – Mecânica dos Sólidos Aplicada
a Plantas Industriais

1. Diagrama de esforços solicitantes em vigas
2. Carga axial – tensão térmica
3. Deflexão de vigas

ENGN89 – Isostática A
1. Centroide e Momentos de Inércia de superfícies planas
2. Treliças Planas
3. Diagrama de esforços solicitantes em vigas e pórticos

6. Da Análise do Histórico Escolar e da Prova de Conhecimento Específico
6.1. Os candidatos serão classificados pela nota obtida na análise do Histórico Escolar (peso 3), na nota alcançada
na disciplina (peso 2) e na Prova de conhecimento específico (peso 5), cujo valor total será de 10,0 (dez) pontos,
sendo reprovados no processo seletivo aqueles que obtiverem nota inferior a 7,0 (sete). O resultado de cada candidato
deve ser computado em até duas casas decimais.
6.2. A nota da análise do Histórico Escolar será atribuída a partir da média simples entre o valor do coeficiente de
rendimento, CR, do candidato e a média simples de suas notas nas demais disciplinas já cursadas da área de
Estruturas.
6.3. Em caso de empate, será adotado como critério de desempate o maior coeficiente de rendimento, CR. Persistindo
a indefinição a maior nota no componente curricular vinculado ao presente edital será o critério de desempate.

7. Da Divulgação do resultado
7.1 O resultado será divulgado no dia 22/03/2022, por e-mail, pelo Docente e/ou pelo secretário do Departamento de
Construção e Estruturas. A depender do número de candidatos inscritos essa data poderá ser alterada.

8. Dos Recursos
8.1. Após o resultado, os recursos devem ser apresentados até às 18:00h do dia 23/03/2023 e serão julgados pelo
professor ou pela comissão constituída até às 18:00h do dia 24/03/2023. A depender do número de candidatos inscritos
essa data poderá ser alterada.

9. Da Assunção da Vaga
9.1. A efetivação da atividade de monitoria fica condicionada à alocação de vaga e demais providências a serem
tomadas pelas instâncias competentes da UFBA.

10. Da Homologação do Resultado das Provas
10.1. O resultado da seleção será enviado à Direção da Escola Politécnica da UFBA, que o enviará à Pró-Reitoria de
Graduação – PROGRAD.

11. Das Disposições Gerais
11.1. A inscrição do candidato no processo seletivo implica conhecimento e aceitação tácita das condições
estabelecidas no presente Edital Interno e na legislação específica aqui mencionada, das quais o candidato não poderá
alegar desconhecimento.

Endereço: Rua Aristides Novis, 02 (5º andar) Federação - CEP 40210630 - Salvador / Bahia

Telefone: (071)3283-9725 Fax: (071) 3283-9730 / e-mail: eng04@ufba.br
4/4

11.2. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Departamento de Construção e Estruturas, e, em grau de
recurso, pela Congregação da Escola Politécnica da UFBA.

Salvador, 10 de março de 2023.

Mônica Cristina Cardoso da Guarda
Chefe do Departamento de Construção e Estruturas

Escola Politécnica
Universidade Federal da Bahia